

參考書目

一、中文

(一)專書

- 王盈文，「大學圖書館應用性社會軟體之研究」。國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所，碩士論文，民95年6月。
- 朱宏源。撰寫博碩士論文實戰手冊。臺北市：正中，民88年。
- 梁鴻栩、林泰宏。從BLOG@TKULib計畫來思考圖書館網誌服務。Web 2.0與圖書館學術研討會。臺北市：淡江大學圖書館，2006年。
- 溫達茂、鄭麗敏。從圖書館與資訊服務的角度看Web 2.0的應用。Web 2.0與圖書館學術研討會。臺北市：淡江大學圖書館，2006年。
- 薛理桂。檔案學導論。臺北市：五南，民93年。
- 龔仁文編。Web 2.0。臺北市：經濟部技術處，民95年。
- 龔仁文編。Web 2.0創新應用案例集：科技化服務新趨勢。臺北市：經濟部技術處，民95年。

(二)期刊論文

- 王雲峰、陳雅。「圖書館2.0：以用戶為中心的互動模式」。《圖書與情報》1(2007年)：73-76。
- 李學俊、李龍澍、徐怡。「基於Web 2.0的WIKI系統的研究與應用」。《計算機技術與發展》17：7(2007年7月)：250-253。
- 高祥華。「Web 2.0中的技術及應用」。《中國科技信息》13(2006年)：127-128。
- 楊帆、詹德優。「從服務模式看圖書館2.0環境下的數位參考」。《圖書館論壇》26：6(2006年12月)：137-141。
- 楊煥海。「Web 2.0中的技術及其應用研究」。《科技資訊》15(2007年)：429-430。
- 範並思。「Blog對海峽兩岸圖書館學的影響」。《圖書館論壇》26：6(2006年12月)：80-84。

(三)網路資源

- CNBlog：Blog on Blog。「社會性軟體產生發展與六度分隔理論密切相關」。(2003年12月26日)。
http://blog.cnblog.org/archives/2003/12/ecaoeisocial_so.html。(檢索日期2007年10月13日)。
- XXC@Note。「Folksonomy [俗民分類]」。(2007年6月18日)
http://www.xxc.idv.tw/dokuWIKI/doku.php/folksonomy#folksonomy_俗

- 民分類。(檢索日期2007年10月5日)。
- 一瓢飲。「攝影部落客：發達網路時代的影像抒情詩人(一)」。(Jan. 22, 2005)。
<http://imagecoffee.net/content.asp?noxcv=63>。(檢索日期2007年10月16日)。
- 中研院台史所。「臺灣歷史檔案資源網」。
<http://ithda.ith.sinica.edu.tw/?action=index&lang=tw>。(檢索日期2008年8月10日)。
- 中國文化大學圖書館。「中國文化大學圖書館」。
<http://www.lib.pccu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月17日)。
- 中臺科技大學圖書館。「中臺科技大學圖書館」。(2008年4月27日)。
<http://www.ctust.edu.tw/lib/libnew/>。(檢索日期2008年4月28日)。
- 元智大學圖書館。「元智大學 - 圖書資源」。
<http://www.yzu.edu.tw/library/>。(檢索日期2008年4月20日)。
- 毛慶禎。「從Web 2.0到Library 2.0—圖書館2.0系列報導」。
<http://www.lins.fju.edu.tw/mao/works/library2.htm>(檢索日期2007年10月3日)。
- 毛慶禎。「圖書館 2.0」。(2005年12月31日)。
<http://www.lins.fju.edu.tw/mao/works/library2.htm>(檢索日期2007年10月11日)。
- 北京新浪網。「提升Web2.0網站流量五大秘訣：應採用遊戲機制」。(2007年8月10日)。
<http://news.sina.com.tw/tech/sinacn/cn/2007-08-10/141138183794.shtml>。(檢索日期2007年10月16日)。
- 交通大學浩然圖書館。「交通大學浩然圖書館」。
<http://www.lib.nctu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月28日)。
- 周林興。「當數位檔案館遇到部落格」。(2007年8月6日)。
<http://www.danganjie.com/Article/ArticleShow.asp?ArticleID=1915>。(檢索日期2007年10月21日)。
- 林泰宏。「2.0 時代的圖書館 - Web 2.0、Library 2.0 介紹」。
http://tw.wrs.yahoo.com/_ylt=A8tUxwY5sRJH_KIAIydr1gt.;_ylu=X3oDMTE5Y3VvNmhoBGNvbG8DdwRsA1dTMQRwb3MDMQRzZWMDc3IEdnRpZAN0dzAxMDJfMTIy/SIG=126gpgugg/EXP=1192493753/**http%3A//www.lib.pu.edu.tw/~jiang/LAROC/library2.pdf。(檢索日期2007年9月30日)
- 財政部。「財政部 Ministry of Finance, R.O.C.」。
<http://www.mof.gov.tw/mp.asp?mp=1>。(檢索日期2008年7月3日)。
- 高雄醫學大學圖書館。「高雄醫學大學圖書館」。
<http://www.kmu.edu.tw/~lib/index.htm>。(檢索日期2008年4月20日)。
- 郭立偉。「網路廣播帶著走 - Podcast初探」。
<http://taiwan.cnet.com/cnetlife/digilife/0,2000079913,20100414,00.htm>。(檢索日期2007年10月16日)。

- 淡江大學覺生紀念圖書館。「淡江大學覺生紀念圖書館」。(2008年4月28日)。
<http://www.lib.tku.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月28日)。
- 教育部。「檔案開放應用服務窗口 線上申請」。
<http://paa.moe.gov.tw/AR1M01.php>。(檢索日期2008年7月3日)。
- 國立中央大學圖書館。「國立中央大學圖書館」。
<http://www.lib.ncu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月28日)。
- 國立中興大學圖書館。「國立中興大學圖書館」。
http://www.lib.nchu.edu.tw/lib_index/index.htm。(檢索日期2008年4月28日)。
- 國立台中圖書館。「國立台中圖書館」。
<http://www.ntl.gov.tw/>。(檢索日期2008年4月8日)。
- 國立台灣大學圖書館。「國立臺灣大學圖書館*NTU LIBRARY」。
<http://www.lib.ntu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月17日)。
- 國立台灣大學圖書館。「- 佛學數位圖書館暨博物館 Buddhist Digital Library and Museum -」。
<http://buddhism.lib.ntu.edu.tw/BDLM/index.htm>。(檢索日期2008年4月17日)。
- 國立台灣師範大學圖書館。「國立台灣師範大學圖書館」。
<http://www.lib.ntnu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月17日)。
- 國立清華大學圖書館。「國立清華大學圖書館(National Tsing Hua University Library)」。
<http://www.lib.nthu.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月28日)。
- 國立彰化師範大學圖書館。「國立彰化師範大學圖書館」。(2008年4月20日)。
<http://lib.ncue.edu.tw/>。(檢索日期2008年4月20日)。
- 國家圖書館。「國家圖書館全球資訊網」。(2008年4月5日)。
<http://www.ncl.edu.tw/mp.asp?mp=2>。(檢索日期2008年4月8日)。
- 葛秋妍。「Web 2.0技术和软件在图书馆的应用现状研究」。
<http://www.libnet.sh.cn/sztsg/fulltext/reports/2006/libraryTech20Ge.pdf>。(檢索日期2007年10月16日)。
- 搜索引擎優化(SEO)學院。「什麼是“六度空間”理論」。
http://www.kankanblog.com/seo-university/r.php/%E7%BD%91%E7%BB%9C%E8%90%A5%E9%94%80/%E5%85%AD%E5%BA%A6%E7%A9%BA%E9%97%B4_%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E7%BD%91%E7%BB%9C_%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E6%80%A7%E8%BD%AF%E4%BB%B6/26/。(檢索日期2007年10月13日)。
- 楊煥海。「Web 2.0中的技術及其應用研究」。科技資訊 15(2007年): 429-430。
- 蒲公英家園。「Web2.0技术和运营模式探讨」。(2006年5月18日)。
<http://xzf.2000y.net/mb/2/ReadNews.asp?NewsID=382788>。(檢索日期2007年10月13日)。
- 臺北市立圖書館。「臺北市立圖書館」。
<http://www.tpml.edu.tw/TaipeiPublicLibrary/index.php?subsite=chi>

- nese。(檢索日期2008年4月8日)。
- 圖書館觀點。「Web 2.0」。(2005年7月6日)。
<http://libraryviews.blogsome.com/2005/07/06/85/>。(檢索日期2007年10月3日)。
- 圖書館觀點。「輕鬆面對Library 2.0」。(2006年1月15日)。
<http://libraryviews.blogsome.com/2006/01/15/241/>。(檢索日期2007年10月16日)。
- 維基百科。「全球資訊網」。(2007年9月24日)。
<http://zh.WIKIpedia.org/w/index.php?title=Web&variant=zh-tw>。(檢索日期2007年9月30日)。
- 維基百科。「網際網路泡沫」。(2007年9月24日)
<http://zh.WIKIpedia.org/w/index.php?title=%E7%B6%B2%E8%B7%AF%E6%B3%A1%E6%B2%AB%E5%8C%96&variant=zh-tw>。(檢索日期2007年10月3日)。
- 劉煒、葛秋妍。「Web2.0 技術圖書館應用分析」。
<http://www.libnet.sh.cn/sztsg/fulltext/reports/2006/libraryTech20.pdf>。(檢索日期2007年10月11日)。
- 盧澤宇。「什麼是Web 2.0」。(2006年3月6日)。
http://www.itmag.org.tw/magazine/article_single_138.htm(檢索日期2007年10月5日)。
- 檔案管理局。「檔案管理局(檔管人員)」。
http://www.archives.gov.tw/Chinese_archival/。(檢索日期2008年7月3日)。
- 檔案管理局。「機關檔案管理作業手冊」。(2008年5月10日)。
http://www.archives.gov.tw/Chinese_archival/Publish.aspx?cnid=255&p=137。(檢索日期2008年7月3日)。

二、西文

(一)專書

- Peter F. Drucker. Management Challenges for the 21st Century. New York : Harper Business, 1999.
- Willam D. Eggers. Government 2.0. Maryland : Rowman & Littlefield, 2005.
- Dave Johnson. RSS and Atom in Action. Greenwich : Mannig Publication, 2006.

(二)期刊論文

- Jack M. Maness, "Library 2.0 Theory: Web 2.0 and Its Implications for

Libraries,”Webology 3 : 2(June, 2006).

<http://www.webology.ir/2006/v3n2/a25.html>(Retrieved Oct 15, 2007)

(三)網路資源

arch.i.vi.us. “arch.i.vi.us,”

<http://archivius.blogspot.com/>(Retrieved oct. 18, 2007)

archivalblogs. “The Archival Blog List,”(2007)

<http://archivalblogs.WIKIspaces.com/archivalbloglist>(Retrieved Oct. 18, 2007)

Archives Hub. “Archives Hub Blog,”

<http://www.archiveshub.ac.uk/blog/>(Retrieved oct. 18, 2007)

ArchivesNext. “ArchivesNext,”

<http://www.archivesnext.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

archivistcanada. “The Canadian Archivist Blog,”

<http://community.livejournal.com/archivistcanada/>(Retrieved Oct. 18, 2007)

Berners-Lee, Tim. “WorldWideWeb - Executive Summary,”(Aug. 7, 1991)

<http://groups.google.com/group/alt.hypertext/msg/395f282a67a1916c>(Retrieved Oct 3, 2007)

Berners-Lee, Tim. “Information Management: A Proposal,”(1989)

<http://www.w3.org/History/1989/proposal.html>(Retrieved Sep 30, 2007)

Biancu, Bonaria. “LIBRARY 2.0 MEME MAP,”(Mar. 16, 2003)

http://www.flickr.com/photo_zoom.gne?id=113222147&size=o(Retrieved Oct 15, 2007)

Blanco, Joel. “Archivos, Memoria y Poder: Reflexiones Sobre el Valor de los Archivos en la Sociedad,”

<http://valorarchivos.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Blood, Rebecca. “weblogs: a history and perspective,”(Sep. 7, 2000)

http://www.rebeccablood.net/essays/weblog_history.html(Retrieved Oct. 16, 2007)

Clark Benedict, Linda. “Alone in the Archives,”

<http://lcb48.wordpress.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Cuene, Jim. “Web2.0 : Is it a Whole New Internet,”(2005)

<http://cuene.typepad.com/MiMA.1.ppt>(Retrieved Oct 13, 2007)

Edmunson-Morton, Tiah. “Archival Musings,”

<http://temarchivalmusings.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

Ephemeral Archives. “Ephemeral Archives,”

<http://elssler1.wordpress.com/>(Retrieved oct. 18, 2007)

Franklin & Marshall College Library, “F&M Archives & Special Collections,”

<http://fandmarchives.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

HangingTogether. “HangingTogether,”

<http://hangingtogether.org/>(Retrieved oct. 18, 2007)

Harvey, Mark. "The Anecdotal Archivist,"
<http://www.anecdotalarchivist.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

Haverford College Library. "Haverford College Libraries--Quaker & Special Collections,"
<http://trilogy.brynmawr.edu/mt/hcspecial/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

Huth, Geof. "The Anarchivist,"
<http://anarchivist.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Ibiblio. "ArchivesBlogs,"
<http://archivesblogs.com/>(Retrieved Oct. 18, 2007)

J. Cox, Richard. "Reading Archives,"
<http://readingarchives.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Kemper, David. "The DIGITAL Archivel,"
<http://digitalpermanence.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Kramer-Smyth, Jeanne. "Spellbound Blog,"
<http://www.spellboundblog.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Klaus Graf, "Archivalia,"
<http://archiv.twoday.net/>(Retrieved Oct. 18, 2007)

Library of Congress, "Library of Congress Home,"
<http://www.loc.gov/index.html>(Retrieved May 5, 2008)

Louisiana State University Library, "Special Collections LSU,"
<http://specialcollectionslsu.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

Manktelow, Nicole. "I blog, therefore I am,"(Dec. 8, 2002)
<http://www.smh.com.au/articles/2002/11/08/1036308475001.html>(Retrieved Oct. 18, 2007)

Media Matters, LLC. "DAVA · Digital Audiovisual Archiving,"
<http://av-archive.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

Miller, Paul. "Library 2.0 The challenge of disruptive innovation,"(Feb. 2006)
http://www.talis.com/resources/documents/447_Library_2_prf1.pdf(Retrieved Oct 16, 2007)

National Archives of Singapore, "National Archives of Singapore,"(Apr. 30, 2008)
<http://www.nhb.gov.sg/NAS/> (Retrieved May 5, 2008)

North Carolina State University Library. "SPECIAL COLLECTIONS RESEARCH CENTER NEWS,"
<http://www.lib.ncsu.edu/news/scrc.php>(Retrieved Oct. 19, 2007)

Northern Illinois University Library. "Northern Illinois University Rare Books & Special Collections - Where Popular Culture and Special Collections Meet,"
<http://niurarebooks.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

O'Reilly, Tim. "What Is Web 2.0,"(Sep. 30, 2005)
<http://tim.oreilly.com/news/2005/09/30/what-is-web-20.html>(Retrieved Oct 5,

2007)

Oregon Health & Science University Historical Collections & Archives. "Historical Notes from OHSU,"

<http://ohsu-hca.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

Peterson, Christie. "Foldering:News, Issues, and Ideas for Professional Archivists,"

<http://www.foldering.com/>(Retrieved Oct. 21, 2007)

Simmons Graduate School of Library & Information Science. "Simmons GSLIS : Dispatches from the Field,"

<http://gslis.simmons.edu/blogs/dispatches/>(Retrieved oct. 18, 2007)

Southern Polytechnic State University's Lawrence V. Johnson Library. "The Johnson Library Archives & Special Collections,"

<http://spsuarchive.blogspot.com/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

The National Archives, "National Archives and Records Administration,"

<http://www.archives.gov/>(Retrieved May 5, 2008)

University of Houston Libraries. "University of Houston Libraries, Special Collections,"

<http://weblogs.lib.uh.edu/weblogs/speccol/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

University of Minnesota Library. "Academic Health Center Archives Project,"

<http://beineckepoetry.wordpress.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

University of NewYork at Albany Library. "M.E. Grenander Department of Special Collections and Archives Blog,"

<http://liblogs.albany.edu/grenander/>(Retrieved Oct. 19, 2007)

Yale University Beinecke Rare Library. "African American Studies at Beinecke Library,"

<http://beineckejwj.wordpress.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

Yale University Beinecke Rare Library. "Poetry at Beinecke Library,"

<http://beineckepoetry.wordpress.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)

Yale University Beinecke Rare Library. "Room 26 Cabinet of Curiosities,"

<http://brblroom26.wordpress.com/>(Retrieved Oct. 20, 2007)